Po nekima se, međutim, i samo pi
sanje Objave smatra takvim početkom. Postoje opet predaje da je i za života
Muhammeda, as., bilo napisanih knjiga. Prema djelu Ibn Nedima5) prvi pre-
vod na arapski jezik iz medicine, astronomije i hemije sačinio je Halid b.

2) Gahruddln Abil ‘Abdullah Muhammad b. ‘Omar ar-Radi, um. 606/1209, autor mnogobrojnih djela
iz raznih islamskih nauka. Isma‘il-paša al-BagdadI, II, Istanbul 1955, str. 108-8.

3) Muhammad b. Muhammad Abu Hamid al-Gazall, um. 505 -1111, poznati islamski naučnik i mis
tik, autor velikog broja izuzetno značajnih djela iz raznih oblasti islamskih nauka. Ibid. str, 79-81.

4) ‘Abdulmalik b. Muhammad al-Guwayni Imam al-Haramayn, um. 478/1085-6, autor nekoliko
značajnih djela iz islamskih nauka.

5) Abu al-Farg Muhammad b. Ishaq Ibn an-Nadlm, (um. 385/995)
Ibid. H, str. 55; H.H. II, str. 1303-4.

Yazid b. Mu‘awiya b. Abu Sufyan 75/694-5 g. Međutim, do pravoga procva
ta nauke među muslimanima dolazi tek u vrijeme vladavine Abasida pa bi se
ovaj period mogao smatrati i pravim početkom razvoja mnogih nauka u is
lamskom svijetu. Neposredno potom počinje pisanje i na drugim jezicima,
prije svega perzijskom a kasnije turskom, hindu i drugim.

Da je arapsko pismo i u vrijeme ashaba
bilo neusavršeno, svjedoče razlike koje su postojale između Osmanovog Mu
shafa i drugih mushafa. Uvođenjem tačaka a kasnije kružića za označavanje
vokala, dosta se usavršilo, a velikog doprinosa početnom razvoju arapskog
pisma dah su Abu al-Aswad al-Du’ali, um 67/686. i kasnije Halil b. Ahmad
al-Farahidi, um. 175/791.

S obzirom da u početku nisu postojale distinkcije između sličnih slova
koje se danas označavaju tačkama, prema Ibn Nedimu je, kako navodi
Handžić, ‘Amir b. Gadra prvi uveo u upotrebu dijakritičke tačke, dok je pre

ma drugim predajama to nešto kasnije prvi uradio Abu al-Aswadov učenik
Nasr b.

Na al-Mazinijevo djelo Kitab at-tasrif između ostalih komentar je napi
sao i Ibn Ginnim.11)

Handžić zatim navodi najznačajnija klasična djela iz oblasti morfolo
gije kao što je At-Tasrlf al-mulukl koje je napisao Abu al-Fath ‘Otman b.
Ginni, um. 392/1001-02, koje se smatra najboljim klasičnim djelom iz ove
oblasti. Poznata su još At-Tasrif čiji je autor Gamaluddin Abu ‘Abdullah
Muhammad ‘Abdullah, Ibn Malik, um. 672/1273-4, Al-Mumti ‘ koje je napi
sao Abu al-Hasan ‘Ali b. Mu’min b. Muhammad b. ‘Ali b. ‘Asfur, um.
669/1270-1, od Ibn Hagiba, um. 646/1248-9 Aš-Šafija, zatim spomenuto dje
lo Al-Maqsud od nepoznatog autora, Al- ‘Izzi koje je napisao ‘Izuddin az-
Zingani, um. oko 660/1262, zatim Bina’ al- i A l ’amtila al-muhtalifa od
nepoznatih autora, kao i nekoliko poznatih komentara na neka od nabrojenih
djela.

Etimologija. O etimologiji se u početku uglavnom pisalo u okviru
morfoloških studija, mada je izvjestan broj gramatičara o ovoj oblasti pisao i
zasebno.

9) Abu ‘Otman Bakr b. Muhammad al-Mazini, (um.248/862), Pogl. H.H. I, str. 412.
10) Pogl. Dr C. Brockelmann, Geschichte der Arabischen Litteratur, Erster supplementband. Leiden

EJ. Brill 1937, str. 155 i 177.
11) Abu al-Fath ‘Otman b. činni, (um. 393/1002-3), Pogl. H.H. I, str. 412.

Etimološkim istraživanjima se posebno bavio Ibn Ginni nastojeći pro
drijeti u etimologiju arapskog korijena, naročito sistemom metateza radikala
korijena kao npr. radikali q w l u raznim varijantama ili metateze radikala k l
m.

O etimologiji se, osim u posebnim djelima, dosta govori i u literaturi
iz morfologije. Na literaturu iz ove oblasti autor upućuje na drugi tom ovoga
djela koji je, kao što je već rečeno, ostao nedovršen.

Semasiologija (‘ ilmal-wad‘) se bavi proučavanjem značenjske strane
leksičkih jedinica. U početku je o ovoj disciplini pisano uglavnom u literaturi
iz drugih oblasti jezičkih nauka kao što su stilistika i sintaksa pa i logika, da
bi relativno kasno postala predmetom posebnih naučnih studija. Smatra se da
je ‘Aduddln b. Ahmad al-Igl, um. 756/1355 prvi ovoj nauci posvetio cjelovi
to djelo. U značajne teme ove nauke spada istraživanje međusobnog odnosa
riječi kao iskaza i njome označenog izvan jezičkog fenomena sto je bilo preo
kupacija najznačajnijih imena među arapskim gramatičarima.12) O ovome je
u posebnom poglavlju djela Al-Hasa ’is pisao i ’lbn Ginni, a i Sibawayhi je
dokazivao različite vrste ovoga odnosa.

U daljem tekstu Handžić se bavi određenjem leksikografije služeći se
djelom Iršad al-qdsid ’ild’asna al-maqa13) u kome stoji da su osnovni
zadaci ove nauke čuvanje, prenošenje i registriranje jezičkog materijala sa
semantikom, zatim identificiranje tuđica, registriranje i proučavanje riječi
koje označavaju osobe, događaje, stvari, zatim proučavanje roda, broja i

13) Autor djela je Šemsuđdin Muhammad b. Ibralum Sa‘id al-Ansari as-Singan, um. 794/1391-2.
Pogl. H.H. I, str. 66.

vrste riječi i na kraju registriranje antonima, sinonima i homonima. Od velike
pomoći ovoj jezičkoj disciplini su morfologija i sintaksa. Handžić potom na
vodi-hitnije. razloge sabiranja jezičkog blaga i standardizacije arapskog jezika
među kojima su osnovni, širenje islama među nearapskim narodima i briga
za očuvanjem izvornog teksta Kur’ana. Prema većini mišljenja ovome poslu
je prvi pristupio Halil b. Ahmad, um. 170/786. sakupivši ogromno jezičko
blago u djelu Kitab al-‘ayn. Sabiranje i registriranje jezičkog materijala i nor-
miranje arapskog jezika su pitanja koja u ovome poglavlju najviše zaokuplja
ju Handžića, posebno metode i načini registriranja. U historiji arapske leksi
kografije poznata su uglavnom dva metoda ovoga rada.

Treći način je danas općeprihvaćeni način redoslijeda riječi u svim
modernim rječnicima arapskog jezika po kome su korijeni riječi poredani
prema prvome konsonantu, a odlomci unutar određenog poglavlja prema
drugom konsonantu dobijene riječi. Prednost ovoga načina je što imamo sve

14) Puno ime autora je Abu Nasr ’lsma'il b. Hammad al-čaw han al-Farabi, um. 393/1002-3. Pogl.
H.H. U, str. 1071-73.

riječi izvedene iz jednog korijena sa svojini izvedenim značenjima na jed
nome mjestu i što je samo korištenje rječnika mnogo lakše.

U nastavku djela, sve do njegova kraja, Handžič u bibliografskom
smislu navodi najznačajnija djela u kojima je sakupljeno jezičko blago araps
kog jezika na opisana tri načina. Na prvi način osim već spomenutog napisa
na su i slijedeća djela:

Muhtasar al- ‘ayn
Abu Bakr Muhammad b. al-Hasan az-Zubaydi, um. 379/989-90.
H.H. n, 1441-4; Ahlwarđt VI, 6950.

Fathal-‘ayn
Abu ćalib Tamani b. ‘Omar b. at-Tayani, um?
H.H. II. 1441-44.

Al-Gamharafial-luga
Abu Bakr b. al-Hasan b Durayd, um. 321/933.
H. H. 1 .605-6.

At-Tahdlb
Abu Mansiir Muhammad b. Ahmad b. Talha al-Azhari, um. 370/980-

1 .
H.H. 1 ,515; Ahhvardt VI, 6942,

Al-Muhkam wa al-Muhit al-’a ‘zam
Abu al-Hasan b. Isma‘H Ibn Sida, um. 458/1065-6.
H.H. n , 1616-7.

Na način Gawharija napisana su slijedeća najpoznatija djela;
Muhtasar as-Sihah
Muhammad b. Abu Bakr b. ‘Abd al-Qadir ar-Razi, um?
H.H. II, 1072-3.

Al-‘ubabaz-Zahir
Hasan b. Muhammad as-Sigani, um. 650/1252-3.
H.H. n, 1122.
Lisanal-'arab
Gamaluddin Abu Fadl Muhammad b. Mukarram al-Ansari, um.

711/1311-2.
H.H. II, 1549-50.

Al-Lami ‘al-mu ‘allim al- ‘ugab
Magduddin Abu Tahir Muhammad b, Ya‘qub al-Fayruzabadi, um.

817/1414-5.
H.H.n, 1536.
Al-Qamus al-muhit
Magduddin Abu Tahir Muhammad b. Ya‘qub al-Fayruzabadi, um.

817/1414-5.
Tag al- ‘arus min gawahir al-Qamus
Abu al-Fadl as-Sayid Muhammad b. Muhammad Murtada al-Husaym

az-Zabaydi, um. 1205/1790-1.
Na treći, danas općeprihvaćeni način registriranja jezičkog materijala,

Handžić navodi slijedeća dva liječnika čime se i završava ovo njegovo, kako
smo istakli, nedovršeno djelo.

Al-Mugmal
Abu al-Husayn Ahmad b. Faris al-QazwIn! um. 395/1004-5
H.H.n, str. 1604-5.

Al-Muhlt
Isma‘Il b. ‘Ibad b. Idris at-Taliqam, um. 385/995.
H.H. 11,1621.

Prema odjeljku o klasifikaciji nauka sa aspekta predmeta, od pred
viđenih osam poglavlja koja obuhvataju osam grupa nauka, ostale su tako
neobrađene; nauke koje se bave složenim jezičkim jedinicama, historijske
nauke, teološko-šerijatske nauke, racionalne instrumentalne nauke, teorijska
filozofija i praktična filozofija.